
 

 
 
 

DYDD MERCHER, 2 MEHEFIN 2021 
 
 

AT:  HOLL AELODAU’R CYNGOR SIR 
 
 
 
 
YR WYF DRWY HYN YN EICH GALW I FYNYCHU CYFARFOD 
RHITHWIR O’R CYNGOR SIR A GYNHELIR AM 10.00 YB, DYDD 
MERCHER, 9FED MEHEFIN, 2021 ER MWYN CYFLAWNI'R MATERION 
A AMLINELLIR AR YR AGENDA SYDD YNGHLWM 
 
 
 

 

Wendy Walters 

PRIF WEITHREDWR 

 
Swyddog Democrataidd: Kevin Thomas 

Ffôn (llinell uniongyrchol): 01267 224027 

E-bost: kjthomas@sirgar.gov.uk 

 

 

Wendy Walters Prif Weithredwr, Chief Executive, 
Neuadd y Sir, Caerfyrddin. SA31 1JP 
County Hall, Carmarthen. SA31 1JP 

 

 

Pecyn Dogfennau



 

 

A G E N D A   
 

1. YMDDIHEURIADAU AM ABSENOLDEB   

2. DATGANIADAU O FUDDIANNAU PERSONOL.   

3. CYHOEDDIADAU'R CADEIRYDD.   

4. LLOFNODI YN GOFNOD CYWIR COFNOD CYFARFOD Y 
CYNGOR A GYNHALIWYD AR:  

 

4 .1 12FED MAI 2021 3 - 8 

4 .2 19FED MAI 2021 9 - 16 

5. YSTYRIED ARGYMHELLION Y BWRDD GWEITHREDOL O RAN Y 
MATERION CANLYNOL:-  

 

5 .1 GORCHMYNION DATBLYGU LLEOL DRAFFT CANOL 
TREFI RHYDAMAN A CHAERFYRDDIN 

17 - 34 

6. DERBYN ADRODDIADAU CYFARFODYDD Y BWRDD 
GWEITHREDOL A GYNHALIWYD AR Y DYDDIADAU CANLYNOL:  

 

6 .1 26AIN EBRILL 2021 35 - 40 

6 .2 24AIN MAI 2021 41 - 46 

7. CWESTIYNAU GAN Y CYHOEDD (NID OEDD DIM WEDI DOD I 
LAW).  

 

8. CWESTIYNAU GAN YR AELODAU:-   

8 .1 CWESTIWN GAN Y CYNGHORYDD ROB EVANS I'R 
CYNGHORYDD PHILIP HUGHES, AELOD Y BWRDD 
GWEITHREDOL DROS DIOGELU'R CYHOEDD 

  

 “Mae Cyngor Sir Caerfyrddin yn cael trafferth i gymryd camau gorfodi 
ynghylch troseddau parcio ar linellau melyn igam-ogam y tu allan i'n 
hysgolion yn Sir Gaerfyrddin gan roi plant mewn perygl o farwolaeth neu 
anaf difrifol.  
 
A allaf ofyn i'r Aelod o'r Bwrdd Gweithredol "Beth all Cyngor Sir Caerfyrddin 
ei wneud i orfodi cyfyngiadau parcio y tu allan i ysgolion a sicrhau bod 
disgyblion ym mhob ysgol yn Sir Gaerfyrddin yn ddiogel wrth gyrraedd ar 
ddiwrnod ysgol ac wrth adael ar ddiwedd y dydd?” 

 

 

9. COFNODION ER GWYBODAETH (AR GAEL AR Y WEFAN)   

9 .1 PWYLLGOR CYNLLUNIO- 29AIN EBRILL 2021  

9 .2 PWYLLGOR CRAFFU POLISI AC ADNODDAU - 30AIN 
EBRILL 2021 

 

9 .3 PWYLLGOR CRAFFU GOFAL CYMDEITHASOL AC 
IECHYD 21AIN MAI 2021 

 

 



 

 
CYNGOR SIR 

 
DYDD MERCHER, 12 MAI 2021  

 
 

YN BRESENNOL: Cynghorydd  I.W. Davies (Cadeirydd) 
 
Y Cynghorwyr:- 
F. Akhtar S.M. Allen L.R. Bowen K.V. Broom 
C.A. Campbell J.M. Charles D.M. Cundy S.A. Curry 
C.A. Davies W.R.A. Davies T.A.J. Davies G. Davies 
H.L. Davies J.A. Davies K.Davies S.L. Davies 
E. Dole J.S. Edmunds D.C. Evans H.A.L. Evans 
L.D. Evans R.E. Evans W.T. Evans S.J.G. Gilasbey 
P. Hughes-Griffiths A.D. Harries T.M. Higgins J.K. Howell 
P.M. Hughes A. James J.D. James R. James 
D.M. Jenkins J.P. Jenkins G.H. John C. Jones 
B.W. Jones D. Jones G.R. Jones H.I. Jones 
T.J. Jones A. Lenny M.J.A. Lewis K. Lloyd 
K. Madge S. Matthews A.S.J. McPherson E. Morgan 
A.G. Morgan S. Najmi D. Nicholas J.S. Phillips 
D. Price J.G. Prosser B.A.L. Roberts E.M.J.G. Schiavone 
H.B. Shepardson A.D.T. Speake L.M. Stephens B. Thomas 
D. Thomas E.G. Thomas G.B. Thomas G. Thomas 
J. Tremlett A.Vaughan Owen D.T. Williams D.E. Williams 
J.E. Williams    
 
Yr oedd y swyddogion canlynol yn gwasanaethu yn y cyfarfod:- 
W. Walters, Prif Weithredwr 
C. Moore, Cyfarwyddwr Gwasanaethau Corfforaethol 
G. Morgans, Cyfarwyddwr Gwasanaethau Addysg a Phlant 
J. Morgan, Pennaeth Cartrefi a Chymunedau Mwy Diogel 
R. Mullen, Cyfarwyddwr yr Amgylchedd 
P.R. Thomas, Prif Weithredwr Cynorthwyol (Rheoli Pobl a Pherfformiad) 
L.R. Jones, Pennaeth Gweinyddiaeth a'r Gyfraith 
G. Morgan, Pennaeth Gwasanaethau Democrataidd 
E. Evans, Prif Swyddog Gwasanaethau Democrataidd 
S. Rees, Cyfieithydd Ar Y Pryd 
J. Hawker, Swyddog Cymorth Digidol 
C.J. Warwick, Peiriannydd Cymorth Digidol 
L. Jenkins, Swyddog Cefnogi Bwrdd Gweithredol 
M.S. Davies, Swyddog Gwasanaethau Democrataidd 
K. Thomas, Swyddog Gwasanaethau Democrataidd 
E. Bryer, Swyddog Gwasanaethau Democrataidd 
 
Rhith-Gyfarfod - 10.00 yb  - 10.55 yb 

T
[...]
harc Penlan, Llandeilo a'r llall yn Nryslwyn. Byddai'r meinciau yn coffáu 
dyn mawr a hefyd y Lleng Brydeinig Frenhinol, sy'n dathlu 100 mlynedd 
eleni.  Byddai'r Cynghorydd Edward Thomas (Cadeirydd Cangen Llandeilo) 
yn croesawu unrhyw roddion.  

 Rhoddwyd gwybod bod yna dân difrifol yn y tŷ yn Talar Wen, Pencarreg, 
ddydd Mercher, 5 Ebrill lle collodd y preswylydd bob dim, ond yn ffodus, ni 
chafodd hi a'i mab eu hanafu.  Roedd swyddogion o'r Adran Tai wedi bod 
yn gweithio gyda nhw i ddod o hyd i lety arall. Mynegodd y Cadeirydd ei 
ddiolch diffuant i bawb oedd yn gysylltiedig â’r mater. 

 Mynegodd y Cadeirydd ei longyfarchiadau i Glybiau Ffermwyr Ifanc Sir 
Gaerfyrddin ar eu llwyddiant diweddar wrth ennill cystadleuaeth siarad 
cyhoeddus Saesneg a siarad cyhoeddus Cymraeg ar lefel Cymru. 

 Mynegodd y Cynghorydd Jeanette Gilasbey ei llongyfarchiadau i Jonathan 
Gravell ar ddod yn Uchel-Siryf nesaf Dyfed.  

 Mynegodd y Cynghorydd Emlyn Dole ei longyfarchiadau i bawb a safodd yn 
yr etholiadau diweddar a diolchodd i'r asiantau a'u cefnogodd. Mynegwyd 
llongyfarchiadau i'r Cynghorydd Cefin Campbell ar gael ei ethol yn Aelod o’r 
Senedd dros Ganolbarth a Gorllewin Cymru.  Croesawyd y Cynghorydd 
Ann Davies hefyd fel yr Aelod o'r Bwrdd Gweithredol dros Gymunedau a 
Materion Gwledig.   

 Croesawodd y Cadeirydd y Cynghorydd Jim Jones yn ôl yn dilyn cyfnod o 
salwch.  

 
4. LLOFNODI YN GOFNOD CYWIR COFNOD CYFARFOD Y CYNGOR A 

GYNHALIWYD AR: 
 
4.1. 3 MAWRTH 2021 
 
PENDERFYNWYD llofnodi bod cofnodion cyfarfod y Cyngor a gynhaliwyd ar 
3 Mawrth 2021 yn gofnod cywir. 
 

Tudalen 5



 

4.2. 10 MAWRTH 2021 
 
PENDERFYNWYD llofnodi bod cofnodion cyfarfod y Cyngor a gynhaliwyd ar 
10 Mawrth 2021 yn gofnod cywir. 
 

5. YSTYRIED ENWEBU CADEIRYDD Y CYNGOR AR GYFER BLWYDDYN Y 
CYNGOR 2021/2022 
 
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL enwebu'r Cynghorydd J. Eirwyn Williams 
yn Ddarpar Gadeirydd Cyngor Sir Caerfyrddin ar gyfer Blwyddyn y Cyngor 
2021/22. 
 

6. YSTYRIED ENWEBU IS-GADEIRYDD Y CYNGOR AR GYFER BLWYDDYN Y 
CYNGOR 2021/2022 
 
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL enwebu'r Cynghorydd K. Lloyd yn Ddarpar 
Is-Gadeirydd Cyngor Sir Caerfyrddin ar gyfer Blwyddyn y Cyngor 2021/22. 
 

7. YSTYRIED ARGYMHELLION Y BWRDD GWEITHREDOL O RAN Y MATERION 
CANLYNOL:- 
 
7.1. STRATEGAETH GORFFORAETHOL 2018/23 - DIWEDDARIAD EBRILL 

2021 
 
Rhoddwyd gwybod i'r Cyngor fod y Bwrdd Gweithredol, yn ei gyfarfod a 
gynhaliwyd ar 22 Mawrth 2021 (gweler cofnod 6) wedi rhoi ystyriaeth i adroddiad a 
oedd yn darparu gwybodaeth am yr addasiadau a wnaed i Strategaeth 
Gorfforaethol 2018-23 a’r Amcanion Llesiant a fabwysiadwyd ym mis Mehefin 
2018.  Gwnaed yr addasiadau i adlewyrchu'r blaenoriaethau sy'n datblygu, effaith 
Pandemig Covid-19, Brexit a newid yn yr hinsawdd. 
 
PENDERFYNWYD mabwysiadu argymhelliad y Bwrdd Gweithredol y dylai'r 
Strategaeth Gorfforaethol a'r Amcanion Llesiant a fabwysiadwyd ym mis 
Mehefin 2018 gael eu haddasu, fel yr adroddwyd, i adlewyrchu 
blaenoriaethau sy'n datblygu ac effaith y pandemig Covid-19, Brexit a newid 
yn yr hinsawdd. 
 
7.2. RHAGLEN MODERNEIDDIO ADDYSG - CYNNIG I ADLEOLI YSGOL 

HEOL GOFFA I SAFLE NEWYDD A CYNYDDU CAPASITI O 75 I 120 
 
[SYLWER: Roedd y Cynghorydd L.D. Evans wedi datgan buddiant yn yr eitem hon 
yn gynharach.] 
 
Rhoddwyd gwybod i'r Cyngor fod y Bwrdd Gweithredol yn ei gyfarfod a gynhaliwyd 
ar 12 Ebrill 2021 (gweler cofnod 6) wedi ystyried adroddiad ar gynigion i adleoli 
Ysgol Heol Goffa erbyn Medi 2023 i safle newydd wrth ymyl Ysgol Pen Rhos a 
gwblhawyd yn ddiweddar a chynyddu ei chapasiti o 75 i 120. 
 
PENDERFYNWYD mabwysiadu'r argymhellion canlynol gan y Bwrdd 
Gweithredol:- 
ar y sail ganlynol: 

Tudalen 6



 

 nad oes unrhyw gynigion cysylltiedig eraill;  

 bod ymgynghoriad wedi’i gynnal ynghylch y cynnig statudol a 
chafodd ei gyhoeddi yn unol â'r Cod Trefniadaeth Ysgolion ac roedd 
yn cynnwys yr holl wybodaeth berthnasol ac, ar ôl ystyried y ddogfen 
ymgynghori a'r adroddiad ymgynghori;  

 ni dderbyniwyd unrhyw wrthwynebiadau mewn ymateb i'r Hysbysiad 
Statudol;   

bod y cynigion felly i adleoli Ysgol Heol Goffa a chynyddu ei chapasiti o 75 i 
120, fel y nodir yn yr Hysbysiad Statudol, yn cael eu rhoi ar waith. 
 
7.3. CYLCH GWAITH BWRDD PENSIWN CRONFA BENSIWN DYFED 
 
Rhoddwyd gwybod i'r Cyngor fod y Bwrdd Gweithredol yn ei gyfarfod ar 26 Ebrill 
(gweler cofnod 6) wedi ystyried adroddiad yn diwygio Cylch Gwaith Bwrdd Cronfa 
Bensiwn Dyfed.  
 
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL y dylid mabwysiadu argymhellion y Bwrdd 
Gweithredol i gymeradwyo cylch gorchwyl diwygiedig Bwrdd Cronfa 
Bensiwn Dyfed, fel y nodwyd yn yr adroddiad, a'i gynnwys yng 
nghyfansoddiad y cyngor. 
 

8. DERBYN ADRODDIAD CYFARFOD Y BWRDD GWEITHREDOL A 
GYNHALIWYD AR:- 
 
8.1. 22 CHWEFROR 2021 
 

[SYLWER: Roedd y Cynghorwyr H.A.L Evans a S.J.G Gilasbey wedi 
datgan buddiant ar ddechrau'r eitem hon]. 
 
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL dderbyn adroddiad cyfarfod y 
Bwrdd Gweithredol a gynhaliwyd ar 22 Chwefror 2021. 

 
8.2. 22 MAWRTH 2021 
 

PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL dderbyn adroddiad cyfarfod y 
Bwrdd Gweithredol a gynhaliwyd ar 22 Mawrth 2021. 

 
8.3. 12 EBRILL 2021 
 

[SYLWER: 1.  Roedd y Cynghorydd L.M. Stephens wedi datgan buddiant 
yn yr eitem hon yn gynharach.  
2.  Roedd y Cynghorwyr P. M. Hughes ac E. Dole wedi datgan buddiant ar 
ddechrau'r eitem hon]. 
 
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL dderbyn adroddiad cyfarfod y 
Bwrdd Gweithredol a gynhaliwyd ar 12 Ebrill 2021. 

 
9. CWESTIYNAU GAN Y CYHOEDD (NID OEDD DIM WEDI DOD I LAW). 

 
Dywedodd y Cadeirydd nad oedd dim cwestiynau wedi dod i law gan y cyhoedd. 
 

Tudalen 7



 

10. CWESTIYNAU GAN YR AELODAU (NID OEDD DIM WEDI DOD I LAW) 
 
Dywedodd y Cadeirydd nad oedd dim cwestiynau wedi dod i law gan aelodau. 
 

11. COFNODION ER GWYBODAETH (AR GAEL AR Y WEFAN) 
 
Dywedodd y Cadeirydd fod y cofnodion a amlinellir ar agenda 11.1 – 11.18 ar gael 
i'w gweld ar wefan y Cyngor. 
 
 
 
 
 

 
________________________    __________________ 
CADEIRYDD       DYDDIAD 
 

Tudalen 8



 

CYNGOR SIR 
 

DYDD MERCHER, 19 MAI 2021  
 

YN BRESENNOL: Cynghorydd  I.W. Davies (Cadeirydd) 
 
Y Cynghorwyr:- 
F. Akhtar S.M. Allen L.R. Bowen K.V. Broom 
J.M. Charles D.M. Cundy S.A. Curry C.A. Davies 
W.R.A. Davies T.A.J. Davies G. Davies H.L. Davies 
J.A. Davies K.Davies S.L. Davies E. Dole 
J.S. Edmunds P.M. Edwards D.C. Evans H.A.L. Evans 
L.D. Evans W.T. Evans S.J.G. Gilasbey P. Hughes-Griffiths 
A.D. Harries T.M. Higgins J.K. Howell A. James 
J.D. James R. James D.M. Jenkins J.P. Jenkins 
G.H. John C. Jones B.W. Jones D. Jones 
G.R. Jones H.I. Jones T.J. Jones A. Lenny 
M.J.A. Lewis K. Lloyd K. Madge A.S.J. McPherson 
E. Morgan A.G. Morgan S. Najmi D. Nicholas 
B.D.J. Phillips J.S. Phillips D. Price J.G. Prosser 
B.A.L. Roberts E.M.J.G. Schiavone H.B. Shepardson A.D.T. Speake 
L.M. Stephens B. Thomas D. Thomas E.G. Thomas 
G.B. Thomas G. Thomas J. Tremlett A.Vaughan Owen 
D.T. Williams D.E. Williams J.E. Williams  
 
Yr oedd y swyddogion canlynol yn gwasanaethu yn y cyfarfod:- 
W. Walters, Prif Weithredwr; 
C. Moore, Cyfarwyddwr Gwasanaethau Corfforaethol; 
J. Morgan, Cyfarwyddwr y Gwasanaethau Cymunedau; 
G. Morgans, Cyfarwyddwr Gwasanaethau Addysg a Phlant; 
R. Mullen, Cyfarwyddwr yr Amgylchedd; 
L.R. Jones, Pennaeth Gweinyddiaeth a'r Gyfraith; 
P.R. Thomas, Prif Weithredwr Cynorthwyol (Rheoli Pobl a Pherfformiad); 
D. Hockenhull, Rheolwr y Cyfryngau a Marchnata; 
G. Morgan, Rheolwr Gwasanaethau Democrataidd; 
M. Evans Thomas, Prif Swyddog Gwasanaethau Democrataidd; 
L. Jenkins, Swyddog Cefnogi Bwrdd Gweithredol; 
J. Hawker, Swyddog Cymorth Digidol; 
C.J. Warwick, Peiriannydd Cymorth Digidol; 
A. Eynon, Prif Gyfieithydd; 
E. Bryer, Swyddog Gwasanaethau Democrataidd; 
R. Lloyd, Swyddog Gwasanaethau Democrataidd; 
M.S. Davies, Swyddog Gwasanaethau Democrataidd. 
 
Cyfarfod Rhithwir: 10.00 yb - 12.05 yp 
  
 
1. YMDDIHEURIADAU AM ABSENOLDEB 

Derbyniwyd ymddiheuriadau am absenoldeb gan  y Cynghorwyr C.A. Campbell, 
A.L. Fox, P.M. Hu
[...]
gau a Lwfansau 
Cynghorwyr ac Aelodau Cyfetholedig ar gyfer 2021/22, fel y nodir yn 
Rhan 6.1 o'r Cyfansoddiad; 

9.2 cymeradwyo'r newidiadau cyfansoddiadol, sydd wedi digwydd o 
ganlyniad i'r newidiadau deddfwriaethol yn Neddf Llywodraeth Leol ac 
Etholiadau (Cymru) 2021 ac unrhyw argymhellion ychwanegol a 
gyflwynwyd gan Weithgor Adolygu'r Cyfansoddiad; 

9.3 bod y Swyddog Monitro yn cael ei awdurdodi i wneud unrhyw fân 
newidiadau, cywiro gwallau teipio neu wallau drafftio a sicrhau bod yr 
holl groesgyfeiriadau yn y Cyfansoddiad yn gywir ac y rhoddir 
gwybod am y rhain i Weithgor Adolygu'r Cyfansoddiad pan fydd 
angen; 

9.4   yn amodol ar argymhellion 9.1 – 9.3 uchod, a hefyd ar yr amod bod 
‘Cyfrifoldeb am Swyddogaethau, Swyddogaeth D.7. ‘Dyletswydd i 
ddarparu cymorth yn etholiadau Senedd Ewrop', bod Cyfansoddiad y 
Cyngor ar gyfer 2021/22 yn cael ei fabwysiadu. 

 
________________________    __________________ 
CADEIRYDD       DYDDIAD 
 

Tudalen 16



   
 

 

 
 

GORCHMYNION DATBLYGU LLEOL DRAFFT CANOL TREFI 
RHYDAMAN A CHAERFYRDDIN 

 

Argymhellion Y Bwrdd Gweithredol: 
 Ystyried y sylwadau sydd wedi dod i law mewn perthynas â'r Gorchmynion Datblygu Lleol 

Drafft ar gyfer Canol Trefi Rhydaman a Chaerfyrddin.  

 Cymeradwyo argymhellion yr adroddiad. 

 Cymeradwyo cyflwyno'r Gorchymyn Datblygu Lleol (sy'n cynnwys argymhellion yr adroddiad 

hwn, a'r wybodaeth ddiweddaraf am dystiolaeth) i Lywodraeth Cymru gael cytuno arno (yn 

amodol ar Asesiad boddhaol o’r Effaith Amgylcheddol.  

 Rhoi awdurdod dirprwyedig i'r swyddogion wneud addasiadau teipograffyddol neu ffeithiol 

ansylweddol yn ôl yr angen, i wella eglurder a chywirdeb y Gorchymyn Datblygu Lleol a 

diweddaru'r sylfaen dystiolaeth a gwneud unrhyw newidiadau canlyniadol i'r Gorchymyn 

Datblygu Lleol, a sicrhau bod unrhyw faterion ychwanegol o ran cydymffurfiaeth gyfreithiol 

hefyd yn cael eu hintegreiddio. 

 

Y Rhesymau:  
 Adlewyrchu amcanion adfywio corfforaethol, a'r cynllun adfer o ran
[...]
nford Town Centre area. No comment to make. 

Response: Noted. 

Any implications on supporting evidence: No 

Recommendations: No change to LDO or supporting evidence. 

 

Tudalen 34



 

 
 

 
BWRDD GWEITHREDOL 

 
26 EBRILL 2021 

 
YN BRESENNOL: Y Cynghorydd E. Dole (Cadeirydd) 
 
Y Cynghorwyr:  
C.A. Campbell, G. Davies, H.A.L. Evans, L.D. Evans, P.M. Hughes, P. Hughes-Griffiths, 
D.M. Jenkins, L.M. Stephens a J. Tremlett 
 
Hefyd yn bresennol: 
Y Cynghorwyr: J.S. Edmunds a D.M. Cundy 
 
Yr oedd y swyddogion canlynol yn gwasanaethu yn y cyfarfod: 
W. Walters, Prif Weithredwr; 
J. Morgan, Cyfarwyddwr y Gwasanaethau Cymunedau; 
G. Morgans, Cyfarwyddwr Gwasanaethau Addysg a Phlant; 
R. Mullen, Cyfarwyddwr yr Amgylchedd; 
P.R. Thomas, Prif Weithredwr Cynorthwyol (Rheoli Pobl a Pherfformiad); 
R. Hemingway, Pennaeth Gwasanaethau Ariannol; 
J. Jones, Rheolwr Eiddo a Phrosiectau Mawr; 
L.R. Jones, Pennaeth Gweinyddiaeth a'r Gyfraith; 
D. Hockenhull, Rheolwr y Cyfryngau a Marchnata; 
M. Evans Thomas, Prif Swyddog Gwasanaethau Democrataidd; 
L. Jenkins, Swyddog Cefnogi Bwrdd Gweithredol; 
J. Corner, Swyddog Technegol 
S. Rees, Cyfieithydd Ar Y Pryd; 
E. Bryer, Swyddog Gwasanaethau Democrataidd; 
J. Owen, Swyddog Gwasanaethau Democrataidd. 
 
Rhith-Gyfarfod: 10:00yb - 10:30yb 
 
1. YMDDIHEURIADAU AM ABSENOLDEB 

 
Ni chafwyd ymddiheuriadau am absenoldeb.  
 
Ar yr adeg hon cyfeiriodd y Cadeirydd at y digwyddiad yng nghanolfan ailgylchu 
Nant-y-caws a gwahoddodd y Cynghorydd Hazel Evans, yr Aelod o'r Bwrdd 
Gweithredol dros yr Amgylchedd i roi'r wybodaeth ddiweddaraf i'r Bwrdd.  
 
Rhoddodd y Cynghorydd Hazel Evans wybod i'r Bwrdd fod tân wedi cychwyn yng 
nghanolfan ailgylchu Nant-y-caws, Caerfyrddin ddydd Sadwrn 24 Ebrill 2021. 
Cafodd y larwm ei seinio am oddeutu 3.30pm, gan rybuddio Gwasanaeth Tân ac 
Achub Canolbarth a Gorllewin Cymru a gyrhaeddodd ac a lwyddodd i reoli'r tân yn 
llwyddiannus. Rhoddwyd gwybod ei fod yn dân sylweddol a oedd wedi digwydd yn 
y Cyfle
[...]
aeth Gweinyddiaeth a'r Gyfraith 
R. Mullen, Cyfarwyddwr yr Amgylchedd 
G. Morgans, Cyfarwyddwr Gwasanaethau Addysg a Phlant 
P.R. Thomas, Prif Weithredwr Cynorthwyol (Rheoli Pobl a Pherfformiad) 
H. Pugh, Pennaeth Dros Dro Archwilio, Riag a Chaffael 
I.R. Llewelyn, Rheolwr Blaen-gynllunio 
S. Rees, Cyfieithydd Ar Y Pryd 
D. Hockenhull, Rheolwr y Cyfryngau a Marchnata 
L. Jenkins, Swyddog Cefnogi Bwrdd Gweithredol 
E. Evans, Prif Swyddog Gwasanaethau Democrataidd 
M. Evans Thomas, Prif Swyddog Gwasanaethau Democrataidd 
K. Thomas, Swyddog Gwasanaethau Democrataidd 
E. Bryer, Swyddog Gwasanaethau Democrataidd 
 
Rhith-Gyfarfod - 10.00 yb  - 10.50 yb 
 
1. YMDDIHEURIADAU AM ABSENOLDEB 

 
Ni chafwyd ymddiheuriadau am absenoldeb. 
 

2. DATGANIADAU O FUDDIANNAU PERSONOL 
 

Y Cynghorydd Rhif y Cofnod Y Math o Fuddiant 

C. A. Davies 10 - Cyllid Llywodraeth y DU Llwybr beicio yn mynd trwy'r 
fferm y mae ei gŵr yn ei 
rheoli. 

L.M. Stephens 12 - Y Wybodaeth 

Ddiweddaraf am Raglen 

Gyfalaf 2020/21 

Llywodraethwr Ysgol – Ysgol 
Bro Myrddin. 

P. Hughes-
Griffiths 

12 - Y Wybodaeth 

Ddiweddaraf am Raglen 

Gyfalaf 2020/21 

Llywodraethwr Ysgol - Ysgol 
Bro Myrddin. 

 

Tudalen 41

Eitem Rhif  6.2



 

 
 

 
3. LLOFNODI FEL COFNOD CYWIR COFNODION CYFARFOD Y BWRDD 

GWEITHREDOL A GYNHALWYD AR Y 26AIN EBRILL, 2021 
 
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL lofnodi cofnodion cyfarfod y Bwrdd 
Gweithredol a gynhaliwyd ar 26 Ebrill 2021 gan eu bod yn gofnod cywir.  
 

4. CWESTIYNAU Â RHYBUDD GAN YR AELODAU 
 
Dywedodd y Cadeirydd nad oedd dim cwestiynau â rhybudd wedi cael eu cyflwyno 
gan yr Aelodau. 
 

5. CWESTIYNAU A RHYBYDD GAN Y CYHOEDD 
 
Dywedodd y Cadeirydd nad oedd dim cwestiynau wedi dod i law gan y cyhoedd. 
 

6. HYRWYDDO CAFFAEL BLAENGAR 
 
Rhoddwyd gwybod i'r Bwrdd Gweithredol fod yr adroddiad wedi'i dynnu'n ôl hyd 
nes y bydd y Pwyllgor Craffu perthnasol yn ei ystyried.  Nodwyd y byddai'r 
adroddiad ac unrhyw argymhellion Craffu yn cael eu hystyried gan y Bwrdd 
Gweithredol yn ddiweddarach.  
 

7. CYNLLUN ADFER A CHYFLAWNI ECONOMAIDD SIR GAERFYRDDIN 
 
Rhoddwyd gwybod i'r Bwrdd Gweithredol fod yr adroddiad wedi'i dynnu'n ôl hyd 
nes y bydd y Pwyllgor Craffu perthnasol yn ei ystyried. Nodwyd y byddai'r 
adroddiad ac unrhyw argymhellion Craffu yn cael eu hystyried gan y Bwrdd 
Gweithredol yn ddiweddarach.  
 

8. GORCHMYNION DATBLYGU LLEOL DRAFFT CANOL TREFI RHYDAMAN A 
CHAERFYRDDIN 
 
Bu'r Bwrdd Gweithredol yn ystyried adroddiad yn nodi cynnydd a chynigion mewn 
perthynas â pharatoi Gorchmynion Datblygu Lleol (LDO) ar gyfer Canol Trefi 
Rhydaman a Chaerfyrddin.   
 
Dywedodd y Dirprwy Arweinydd fod y cyfnod ymgynghori ar gyfer y Gorchmynion 
Datblygu Lleol Drafft wedi cychwyn ar 12 Ionawr, 2021 ac wedi dod i ben ar 26 
Chwefror, 2021. Nodwyd bod tua 19 o sylwadau wedi dod i law gan ystod o 
sefydliadau a phartïon â diddordeb. 
 
Dywedwyd, ers yr achosion o COVID-19, fod busnesau yng nghanol trefi 
Caerfyrddin a Rhydaman wedi ei chael hi'n anodd, a bod rhai busnesau wedi 
penderfynu cau.  Ceisiodd yr adroddiad fynd i’r afael â’r sefyllfa dros dro hon trwy 
ystyried a dynodi Gorchmynion Datblygu Lleol ar gyfer Canol Trefi Rhydaman a 
Chaerfyrddin.   
 
 Rhoddwyd gwybod i'r Bwrdd y byddai Gorchymyn Datblygu Lleol yn symleiddio'r 
broses gynllunio trwy ddileu'r angen am geisiadau cynllunio, gan ganiatáu i 
ddatblygwyr fwrw ymlaen yn gyflymach a chyda sicrwydd wrth leihau costau. Yng 
nghanol trefi, byddai Gorchmynion Datblygu Lleol yn helpu i fynd i'r afael â'r 
broblem yn ymwneud ag eiddo gwag i gael canol trefi mwy hyfyw a bywiog.   

Tudalen 42



 

 
 

 
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL ARGYMELL I'R CYNGOR: 
 
8.1 ystyried y sylwadau sydd wedi dod i law mewn perthynas â'r 

Gorchymyn Datblygu Lleol Drafft ar gyfer Canol Trefi Rhydaman a 
Chaerfyrddin. 

8.2 cymeradwyo argymhellion yr adroddiad. 
8.3 cymeradwyo cyflwyno'r Gorchymyn Datblygu Lleol (sy'n cynnwys 

argymhellion yr adroddiad hwn, a'r wybodaeth ddiweddaraf am 
dystiolaeth) i Lywodraeth Cymru gael cytuno arno (yn amodol ar 
Asesiad o'r Effaith Amgylcheddol boddhaol). 

8.4 rhoi awdurdod dirprwyedig i'r swyddogion wneud addasiadau 
teipograffyddol neu ffeithiol ansylweddol yn ôl yr angen, i wella 
eglurder a chywirdeb y Gorchymyn Datblygu Lleol a diweddaru'r 
sylfaen dystiolaeth a gwneud unrhyw newidiadau canlyniadol i'r 
Gorchymyn Datblygu Lleol, a sicrhau bod unrhyw faterion ychwanegol 
o ran cydymffurfiaeth gyfreithiol hefyd yn cael eu hintegreiddio. 

 
9. CRONFA LIFOGYDD A SEILWAITH BUSNESAU SIR GAERFYRDDIN 

 
Cafodd y Bwrdd Gweithredol adroddiad yn gofyn am ystyried pecyn cymorth 
cyffredinol ar gyfer busnesau sy'n adfer yn dilyn Covid-19 a llifogydd. 
 
Nodwyd bod busnesau yn Sir Gaerfyrddin wedi parhau i ddioddef o achos y nifer 
cynyddol o lifogydd yn sgil stormydd.  Oherwydd hyn, cyflwynwyd a 
chymeradwywyd adroddiad yng nghyfarfod yr Aelod o'r Bwrdd Gweithredol – 
Arweinydd ar 17 Mawrth er mwyn cymeradwyo parhad y Gronfa Lifogydd 
Busnesau wreiddiol i gynorthwyo busnesau Sir Gaerfyrddin. Roedd adroddiad yr 
Aelod o'r Bwrdd Gweithredol hefyd yn cymeradwyo defnyddio’r gyllideb sy’n 
weddill (£96k) o’r £200k gwreiddiol a neilltuwyd o Gronfa Mentrau Gwledig Sir 
Gaerfyrddin i gyflawni’r Gronfa Lifogydd Busnesau yn 2018. Roedd y 
gymeradwyaeth hefyd yn cynnwys diwygiad i'r meini prawf cymhwysedd 
gwreiddiol i alluogi busnesau y mae llifogydd wedi effeithio arnynt yn ystod y tair 
blynedd diwethaf i gael cymorth ariannol ar gyfer prosiectau rhagweithiol i ddiogelu 
eu heiddo rhag difrod a achosir gan lifogydd yn y dyfodol. 
 
Rhoddwyd gwybod i'r Bwrdd y byddai cymorth yn cael ei roi i ddatblygu prosiect yn 
Llangadog a fyddai o fudd i'r gymuned ac i gyflogwr lleol mawr yn y dref. Roedd 
trafodaethau cychwynnol wedi digwydd gyda Cyfoeth Naturiol Cymru a Cambrian 
Pet Foods mewn perthynas â phrosiect partneriaeth posibl gyda phob parti’n 
ariannu traean o gostau prosiect i fynd i’r afael â llifogydd rheolaidd sy’n effeithio 
ar y brif
[...]
au ychwanegol y manylir arnynt yn yr adroddiad yn cael 
eu cymeradwyo.  
 

13. UNRHYW FATER ARALL Y GALL Y CADEIRYDD OHERWYDD 
AMGYLCHIADAU ARBENNIG BENDERFYNU EI YSTYRIED YN FATER BRYS 
YN UNOL AG ADRAN 100B(4)(B) O DDEDDF LLYWODRAETH LEOL, 1972. 
 
Dywedodd y Cadeirydd nad oedd unrhyw eitemau eraill o fater brys. 
 
 
 
 
 

 
________________________    __________________ 
CADEIRYDD       DYDDIAD 
 

Tudalen 46


	Agenda
	4.1 12FED MAI 2021
	4.2 19FED MAI 2021
	5.1 GORCHMYNION DATBLYGU LLEOL DRAFFT CANOL TREFI RHYDAMAN A CHAERFYRDDIN
	Atodiad  A (1)  - Caerfyrddin
	Atodiad  A (2) - Rhydaman

	6.1 26AIN EBRILL 2021
	6.2 24AIN MAI 2021



Minutes of the meeting


 

 
CYNGOR SIR 

 
DYDD MERCHER, 9FED MEHEFIN, 2021  

 
 

YN BRESENNOL: Cynghorydd J.E. Williams (Cadeirydd) 
 
Y Cynghorwyr:- 
F. Akhtar K.V. Broom C.A. Campbell J.M. Charles 
D.M. Cundy S.A. Curry C.A. Davies W.R.A. Davies 
T.A.J. Davies G. Davies H.L. Davies I.W. Davies 
J.A. Davies K.Davies S.L. Davies E. Dole 
J.S. Edmunds D.C. Evans H.A.L. Evans L.D. Evans 
R.E. Evans W.T. Evans S.J.G. Gilasbey P. Hughes-Griffiths 
A.D. Harries T.M. Higgins J.K. Howell P.M. Hughes 
A. James J.D. James R. James D.M. Jenkins 
G.H. John C. Jones B.W. Jones D. Jones 
G.R. Jones T.J. Jones H.I. Jones A. Lenny 
M.J.A. Lewis K. Lloyd K. Madge S. Matthews 
A.S.J. McPherson E. Morgan A.G. Morgan D. Nicholas 
B.D.J. Phillips J.S. Phillips D. Price J.G. Prosser 
B.A.L. Roberts H.B. Shepardson E.M.J.G. Schiavone A.D.T. Speake 
L.M. Stephens B. Thomas D. Thomas E.G. Thomas 
G.B. Thomas G. Thomas J. Tremlett A.Vaughan Owen 
D.T. Williams D.E. Williams   
 
Yr oedd y swyddogion canlynol yn gwasanaethu yn y cyfarfod:- 
W. Walters, Prif Weithredwr 
C. Moore, Cyfarwyddwr Gwasanaethau Corfforaethol 
J. Morgan, Cyfarwyddwr y Gwasanaethau Cymunedau 
G. Morgans, Cyfarwyddwr Gwasanaethau Addysg a Phlant 
R. Mullen, Cyfarwyddwr yr Amgylchedd 
J. Jones, Pennaeth Adfywio 
L.R. Jones, Pennaeth Gweinyddiaeth a'r Gyfraith 
P.R. Thomas, Prif Weithredwr Cynorthwyol (Rheoli Pobl a Pherfformiad) 
G. Morgan, Pennaeth Gwasanaethau Democrataidd 
I.R. Llewelyn, Rheolwr Blaen-gynllunio 
E. Evans, Prif Swyddog Gwasanaethau Democrataidd 
M. Evans Thomas, Prif Swyddog Gwasanaethau Democrataidd 
L. Jenkins, Swyddog Cefnogi Bwrdd Gweithredol 
J. Hawker, Swyddog Cymorth Digidol 
E. Bryer, Swyddog Gwasanaethau Democrataidd 
K. Thomas, Swyddog Gwasanaethau Democrataidd 
C.J. Warwick, Peiriannydd Cymorth Digidol 
S. Rees, Cyfieithydd Ar Y Pryd 
 
Cyfarfod Rhithwir : 10.00 yb - 10.50 yb 
 
 
 



 

1. YMDDIHEURIADAU AM ABSENOLDEB 
 
Cafwyd ymddiheuriadau am absenoldeb gan y Cynghorwyr L. Bowen; P Edwards, 
A. Fox a S. Najmi. 
 

2. DATGANIADAU O FUDDIANNAU PERSONOL. 
 
Ni ddatganwyd unrhyw fuddiannau personol. 
 

3. CYHOEDDIADAU'R CADEIRYDD. 
 

 Mynegodd y Cynghorydd Handel Davies ei longyfarchiadau i Mr Wyn Jones 
o Lanymddyfri ar gael ei ddewis i chwarae i dîm rygbi'r Llewod ar y daith i 
Dde Affrica; 

 Mynegodd y Cynghorydd Rob Evans ei longyfarchiadau i Ysgol Dafen, 
Llanelli ar gael statws ‘First Global EntreCompEdu Pioneer School” o blith y 
52 gwlad a gymerodd ran yn y prosiect rhwng Ionawr 2021 a Mai 2021  

 
4. LLOFNODI YN GOFNOD CYWIR COFNOD CYFARFOD Y CYNGOR A 

GYNHALIWYD AR: 
 
4.1. 12FED MAI 2021 
 
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL lofnodi cofnodion cyfarfod y Cyngor a 
gynhaliwyd ar 12 Mai 2021 gan eu bod yn gywir. 
 
4.2. 19FED MAI 2021 
 
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL lofnodi cofnodion cyfarfod y Cyngor a 
gynhaliwyd ar 19 Mai 2021 gan eu bod yn gywir. 
 

5. YSTYRIED ARGYMHELLION Y BWRDD GWEITHREDOL O RAN Y MATERION 
CANLYNOL:- 
 
5.1. GORCHMYNION DATBLYGU LLEOL DRAFFT CANOL TREFI 

RHYDAMAN A CHAERFYRDDIN 
 
Rhoddwyd gwybod i'r Cyngor fod y Bwrdd Gweithredol, yn ei gyfarfod a 
gynhaliwyd ar 24 Mai 2021 (cofnod 8) wedi ystyried adroddiad ar gynigion ar gyfer 
cyflwyno Gorchmynion Datblygu Lleol Drafft ar gyfer canol trefi Rhydaman a 
Chaerfyrddin i symleiddio'r broses gynllunio trwy ddileu'r angen am rai mathau o 
geisiadau cynllunio (ac eithrio adeiladau rhestredig) gan ganiatáu i ddatblygwyr 
fwrw ymlaen yn gyflymach a chyda sicrwydd, gan leihau costau. Os cânt eu 
mabwysiadu, byddai angen i'r cynigion gael eu cyflwyno i Lywodraeth Cymru a'u 
cymeradwyo ganddi.  
 
PENDERFYNWYD derbyn yr argymhellion canlynol gan y Bwrdd Gweithredol 
 
“8.1 ystyried y sylwadau sydd wedi dod i law mewn perthynas â'r 

Gorchymyn Datblygu Lleol Drafft ar gyfer Canol Trefi Rhydaman a 
Chaerfyrddin. 



 

8.2 cymeradwyo argymhellion yr adroddiad. 
8.3 cymeradwyo cyflwyno'r Gorchymyn Datblygu Lleol (sy'n cynnwys 

argymhellion yr adroddiad hwn, a'r wybodaeth ddiweddaraf am 
dystiolaeth) i Lywodraeth Cymru gael cytuno arno (yn amodol ar 
asesiad boddhaol o’r effaith amgylcheddol). 

8.4 rhoi awdurdod dirprwyedig i'r swyddogion wneud addasiadau 
teipograffyddol neu ffeithiol ansylweddol yn ôl yr angen, i wella 
eglurder a chywirdeb y Gorchymyn Datblygu Lleol a diweddaru'r 
sylfaen dystiolaeth a gwneud unrhyw newidiadau canlyniadol i'r 
Gorchymyn Datblygu Lleol, a sicrhau bod unrhyw faterion ychwanegol 
o ran cydymffurfiaeth gyfreithiol hefyd yn cael eu hintegreiddio”. 

 
6. DERBYN ADRODDIADAU CYFARFODYDD Y BWRDD GWEITHREDOL A 

GYNHALIWYD AR Y DYDDIADAU CANLYNOL: 
 
6.1. 26AIN EBRILL 2021 
 
Cyfeiriodd y Cynghorydd John James at gofnod 7 o Gyfarfod y Bwrdd Gweithredol 
a gynhaliwyd ar 26 Ebrill ynghylch datblygu hen safle Grillo ym Mhorth Tywyn ac 
at yr effaith yr oedd erydiad arfordirol yn ei chael ar yr ardal ac at unrhyw effaith 
bosibl a allai ei chael ar ddatblygiad y safle. Yn unol â hynny, estynnodd 
wahoddiad i Arweinydd y Cyngor gwrdd ag ef ar y safle o fewn y 28 diwrnod nesaf 
i weld y safleoedd.  
 
Derbyniodd Arweinydd y Cyngor y gwahoddiad a rhoddodd sicrwydd bod y safle'n 
briodol i'w ddatblygu a bod y gwaith glanhau a'r gwaith ar diroedd presennol i gyd 
yn rhan o'i ddatblygiad. Cadarnhaodd y byddai'r trefniadau ar gyfer yr ymweliad yn 
cael eu gwneud yn ystod y dyddiau nesaf.  
 
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL dderbyn adroddiad cyfarfod y Bwrdd 
Gweithredol a gynhaliwyd ar 26 Ebrill 2021. 
 
6.2. 24AIN MAI 2021 
 
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL dderbyn adroddiad cyfarfod y Bwrdd 
Gweithredol a gynhaliwyd ar 24 Mai 2021. 
 

7. CWESTIYNAU GAN Y CYHOEDD (NID OEDD DIM WEDI DOD I LAW). 
 
Dywedodd y Cadeirydd nad oedd dim cwestiynau wedi dod i law gan y cyhoedd. 
 

8. CWESTIYNAU GAN YR AELODAU:- 
 
8.1. CWESTIWN GAN Y CYNGHORYDD ROB EVANS I'R CYNGHORYDD 

PHILIP HUGHES, AELOD Y BWRDD GWEITHREDOL DROS 
DIOGELU'R CYHOEDD 

 
Mae Cyngor Sir Caerfyrddin yn ei chael hi'n anodd gorfodi cyfyngiadau parcio ar 
linellau melyn igam-ogam y tu allan i'n hysgolion yn Sir Gaerfyrddin gan roi 
bywydau plant mewn perygl o farwolaeth neu anaf difrifol. 
 



 

“Beth all Cyngor Sir Caerfyrddin ei wneud i orfodi cyfyngiadau parcio y tu allan i 
ysgolion a sicrhau bod disgyblion ym mhob ysgol yn Sir Gaerfyrddin yn ddiogel 
wrth gyrraedd yr ysgol ac wrth adael” 
 
Ymateb gan y Cynghorydd Phillip Hughes - yr Aelod o’r Bwrdd Gweithredol 
dros Ddiogelu'r Cyhoedd:- 
 
Diolch i'r Cynghorydd Evans am dy gwestiwn. 
 
Gan weithio gyda'n partneriaid yn yr asiantaethau statudol, mae gan y Cyngor Sir 
gyfres o fesurau ac ymyriadau i sicrhau bod holl ddefnyddwyr ffyrdd yn ddiogel, yn 
enwedig pobl ifanc. Mae cyfres eang o fentrau peirianneg, gorfodi ac addysg ar 
waith i helpu i leihau'r risg i'r hen a'r ifanc. 
 
Er enghraifft, o safbwynt peirianneg, dros y pedair blynedd diwethaf rydym wedi 
buddsoddi dros ddwy filiwn a hanner o bunnoedd mewn Llwybrau Diogel i 
Ysgolion trwy weithio gyda chymunedau i gynnig a chael cyllid grant gan 
Lywodraeth Cymru. Rydym hefyd wedi parhau i fuddsoddi mewn cysylltiadau 
teithio llesol i annog pobl i gerdded a beicio mwy, gyda'r nod o leihau nifer y bobl 
sy’n teithio mewn car. 
 
O safbwynt addysg, mae ein rhaglen addysg diogelwch ffyrdd yn cynnwys 
hyfforddiant penodol i bobl ifanc, megis hyfforddiant diogelwch ffyrdd mewn 
ysgolion, sy'n cynnwys, cerdded a beicio’n ddiogel. Yn ogystal, mae hyfforddiant 
yn cael ei ddarparu i fodurwyr ynghyd ag ymgyrchoedd diogelwch ar y ffyrdd a 
datganiadau i'r cyfryngau trwy'r cyfryngau cymdeithasol i dynnu sylw at beryglon 
wrth barcio yn ymyl ysgolion.  
 
Mae ein Rhaglen Cerdded i'r Ysgol, er enghraifft, yn annog rhieni i gerdded, beicio 
neu fynd ar gefn sgwter i'r ysgol ac yn ôl adref gyda’u plant. Mae cerdded i'r ysgol 
o fantais i ddisgyblion, rhieni, yr ysgol a'r gymuned leol; 
 

 Mae'n datblygu sgiliau cerdded yn ddiogel a sgiliau diogelwch ffordd; 

 Lleihau tagfeydd traffig o gwmpas gatiau’r ysgol; 

 Mae disgyblion yn cyrraedd yr ysgol yn fwy effro ac ar amser; 

 Llai o allyriadau'n helpu i wella ansawdd aer; 

 Mae hefyd yn hybu ymarfer corff cymedrol 
 
O ran gorfodi, bu'r Cyngor Sir yn gweithio gyda Go Safe a'r Heddlu i ymgymryd â 
mentrau gostwng cyflymder. Er enghraifft, mae Dyfais Dangos Cyflymder yn cael 
ei defnyddio, a phan fydd modurwyr yn goryrru, bydd swyddogion Plismona Ffyrdd 
yn stopio'r modurwyr sy'n mynd yn gyflymach na'r terfyn cyflymder. Bydd y 
modurwyr yn cael dewis, sef naill ai derbyn dirwy â phwyntiau cosb neu siarad â'r 
plant a Swyddog Diogelwch Ffyrdd y Cyngor Sir. 
 
O safbwynt parcio, mae'r Cyngor Sir, unwaith yn rhagor, yn gweithio gydag 
ysgolion a'r heddlu drwy gynnal ymweliadau ar y cyd ag ysgolion a defnyddio'r car 
camera. Pan gyflwynwyd y car, bu'r Cyngor yn gweithio gyda phlant ysgol i 
hyrwyddo'r fenter a threfnwyd cystadleuaeth i'r plant ysgol enwi'r car ac annog 
ymddygiad cyfrifol wrth barcio. Enillodd disgybl blwyddyn dau o Ysgol Brynsierfel y 
gystadleuaeth ac enwyd y car yn ‘Iolo Patrolo’. 



 

 
Mae'r car camera wedi bod ar waith mewn ystod o leoliadau ledled y sir i fynd i'r 
afael â phryderon diogelwch ffyrdd ers iddo gael ei brynu yn 2019/20. Mae 
2020/21 wedi bod yn flwyddyn eithriadol oherwydd y pandemig, mae ymddygiadau 
wedi newid ac mae llai o bobl yn teithio oherwydd y cyfyngiadau angenrheidiol. 
Bydd ein hystod o ymyriadau yn parhau yn y dyfodol i gefnogi diogelwch ffyrdd 
gan gynnwys defnyddio'r cerbyd gorfodi.  
 
Mae'n rhaid imi bwysleisio, os ydym am wella diogelwch ffyrdd, bydd angen 
sicrhau cydbwysedd bob amser a gweithio gyda chymunedau i gyflawni hyn gan 
ddefnyddio ystod eang o fentrau addysg, peirianneg a gorfodi. 
 
Cwestiwn atodol gan y Cynghorydd Evans 
A all Cyngor Sir Caerfyrddin brynu car camera arall i orfodi troseddau parcio ar 
linellau igam-ogam melyn y tu allan i ysgolion gan mai dim ond un sydd gennym, 
ac mae'n dueddol o dorri, a bydd hefyd yn berthnasol i ymgyrch Cyngor Sir 
Caerfyrddin i gyfleu'r neges i berchnogion ceir bod parcio ar linellau igam-ogam 
melyn yn drosedd a gall achosi anaf difrifol neu farwolaeth i ddisgyblion. Dyma fy 
nadl Philip—bydd ceir camera patrôl yn patrolio'r ardaloedd hyn yn rheolaidd. Ni 
fydd un yn ddigonol, mae angen i ni gael un arall ac o bosib dau.  
 
Ymateb gan y Cynghorydd Philip Hughes -  Yr Aelod o'r Bwrdd Gweithredol 
dros Ddiogelu'r Cyhoedd: 
Mae'n gwestiwn o daro'r cydbwysedd fel y nodir yn fy ateb. Rhieni a gofalwyr 
disgyblion sydd fel arfer yn parcio o amgylch ysgolion a dyna pam ei bod hi'n 
bwysig gweithio gydag ysgolion a chymunedau ar yr ystod o fesurau i ddylanwadu 
ar ymddygiadau. Yn ffodus, mae nifer y digwyddiadau yr adroddwyd amdanynt a 
digwyddiadau a fu bron â digwydd y tu allan i giât yr ysgol yn ystod oriau ysgol 
dros y tair blynedd diwethaf yn fach iawn. Ond, mae'n rhaid ychwanegu, ni fyddwn 
yn hunanfodlon a byddwn yn parhau i addysgu, llunio a gorfodi lle bo angen. Gall 
pob un ohonom apelio at ein cymunedau, rhieni a gofalwyr i feddwl sut yr ydym yn 
teithio i'r ysgol ac i ymddwyn yn gyfrifol er mwyn sicrhau diogelwch ein pobl ifanc. 
 
O ran ail gar, dyma fater y byddaf yn ei drafod a byddaf yn cysylltu â ti Rob i roi'r 
wybodaeth ddiweddaraf, os caf. 
 

9. COFNODION ER GWYBODAETH (AR GAEL AR Y WEFAN) 
 
Dywedodd y Cadeirydd fod y cofnodion a amlinellir ar yr agenda o dan 11.1 – 11.3 
ar gael i'w gweld ar wefan y Cyngor. 
 
 
 
 
 

 
________________________    __________________ 
CADEIRYDD       DYDDIAD 
 


